



Vi forbereder os på det våde vejr

I Varde Kommune er vi ved at gøre klar til efterårets og vinterens våde vejr. I den forbindelse vil vi gerne oplyse dig om, hvad du som sommerhusgrundejer kan gøre for at minimere risikoen for oversvømmelse.

Har du en privat grøft?

Du har pligt til at vedligeholde grøfter, der forløber i din baghave eller i dit skel, da du er bredejer på grøften.

Det, du skal gøre for at minimere risikoen for oversvømmelse, er at vedligeholde din private grøft, rørledning og sandfangsbrønd. Gennem vedligehold sikrer du, at vandet har frit løb, så grøften ikke stoppes til.

Hvordan vedligeholder du din private grøft?

Hvis du skal vedligeholde åbne grøfter, kan du skære eller fjerne planter og grave løse aflejringer op. Du må kun fjerne sand og mudder fra bunden – aldrig sten og grus. Du må ikke gøre grøften bredere, dybere eller give den et andet forløb uden tilladelse.

Derudover skal du sørge for, at vandet kan løbe uhindret gennem rørledningerne, og at de ikke er fyldt med sand, jord eller rødder. Vær opmærksom på ikke at beplante så tæt på rørledningerne, at de kan blive beskadiget eller tilstoppet.

Husk både rørledninger under indkørsler samt at tømme din sandfangsbrønd.

Du kan finde mere information om vandløb og vedligehold her: <https://vardekommune.dk/borger/affald-og-miljo/vandloeb/>

Mere vand giver udfordringer i sommerhusområder

I dag er det ikke alle sommerhuse, der har grøfter eller rørledninger til at håndtere den øgede nedbør og det højtstående grundvand. Det betyder, at risikoen for oversvømmelse her er større.

Du kan overveje at lave en grøft eller etablere dræn, hvis du ønsker at minimere risikoen for oversvømmelse. Du kan eventuelt snakke med dine naboer, om I kan lave en fælles løsning.

Den enkelte sommerhusgrundejer kan ikke selv håndtere alle udfordringer med øget nedbør og højtstående grundvand. Selv hvis oversvømmelsen ikke er på egen grund, påvirkes alle sommerhusgrundejere. Det er en opgave, der skal løftes i fællesskab.

Derfor arbejder flere grundejerforeninger sammen med Varde Kommune om løsninger til at håndtere øget nedbør og højtstående grundvand. Du kan spørge din lokale grundejerforening, hvordan du kan indgå i samarbejdet.

I Varde Kommune arbejder vi på indsatser, der skal understøtte vejledningen af grundejerforeningerne. Vi arbejder også på at udarbejde bedre information og vejledning til den enkelte sommerhusgrundejer.

Du finder mere information om vand i sommerhusområderne på vores hjemmeside, der løbende opdateret her: <https://vardekommune.dk/borger/affald-og-miljo/oversvoemmelse/vand-i-sommerhusomraader/>

Med venlig hilsen

**Teknik og Miljø
Varde Kommune**